Croyez et agissez ainsi, excellentes et courageuses dames du Centre italien féminin, et sachez que Notre Bénédiction Apostolique est sur vous. 28

**Section 3**

**Les professions et les domaines de  
leur activité**

**Chapitre 1**

***Education et enseignement. Littérature. Sport.***

**Article 1**

**Education et enseignement**

## EPISTOLA APOSTOLICA

Venerabili Fratri Hermanno  
Archiepiscopo Friburgensi in Brisgovia

PIUS PP. IX.

Venerabilis Frater,  
Salutem et Apostolicam Benedictionem.

- 1 Quum non sine maxima animi Nostri aegritudine ex pluribus nunciis accepimus, in magno isto Badensi Ducatu de novo popularium scholarum regimine parari ordinationes, quae variis modis christianam juventutis institutionem, et educationem in magnum adducunt discrimen, propterea quod illas a salutari catholicae Ecclesiae magisterio ac vigilantia quotidie magis amoveant, nihil dubitavimus, quin Tu, Venerabilis Frater, pro eximio Tuo in animarum salute curanda studio, ac pro perspecta Tua in Ecclesiae libertate, eiusque iuribus tuendis constantia fortiter iis omnibus obsisteres, quae vel minimum animarum saluti damnum afferre, vel quovis modo episcopalis Tui ministerii liberam auctoritatem coarctare possent. Quod autem pro certo habebamus, id luculenter confirmarunt Tuae Litterae super hoc tanti momenti negotio ad Nos datae, et commentarius eisdem adiectus. Ac vehementer laetamur, cum videamus, Te, Venerabilis Frater, licet aetate gravem, pro Ecclesia strenue pugnare eadem illa fortitudine, qua in episcopalis Tui ministerii decursu summopere praestitisti, ac Nostras, et huius Sanctae Sedis laudes merito, optimoque iure Tibi comparasti. Equidem inter maximas, quibus affligimur, acerbitates, summa utimur consolatione, noscentes quomodo dives in misericordia Deus Sacrorum Antistites eo maiore divinae suae gratiae auxilio roboraret ad Christi Iesu gregem tuendum, quo graviora in ipsum gregem luctuosissimis hisce temporibus damna inimicorum hominum opera irruunt et invadunt.
- 2 Nemo certe ignorare potest, tristissimam ac deplorandam conditionem, in quam hodierna societas magis in dies prolabitur, derivare ex tot funestissimis machinationibus, quae adhibentur, ut a publicis Institutionibus, ac domesticis familiis quotidie magis sanctissima Christi fides, religio, eiusque salutaris doctrina amoveatur, et saluberrima eius vis coangustetur, ac praepediatur. Quae perniciosissimae machinati-

*Introduction: Occasion de la lettre*

Nous avons été profondément peiné par une nouvelle qui Nous a été 1  
annoncée de plusieurs côtés: dans le Grand-Duché de Bade, on prépare  
des mesures qui touchent le nouveau régime des écoles populaires et qui  
mettent gravement en péril, de différentes façons, l'éducation et l'insti-  
tution chrétiennes de la jeunesse, en les soustrayant de plus en plus à  
la salutaire discipline et à la vigilance de l'Eglise catholique. Et votre  
zèle ardent pour le salut des âmes, votre constance éprouvée à défendre  
la liberté et les droits de l'Eglise Nous donnaient l'assurance que vous  
opposeriez une énergique résistance à tout ce qui peut causer aux âmes  
le plus léger dommage, ou restreindre de quelque manière que ce soit  
la liberté de votre ministère épiscopal. Ce que Nous tenions ainsi pour  
certain Nous a été pleinement confirmé par la lettre que vous Nous avez  
écrite sur cette importante affaire, et par l'écrit qui y est joint. Nous  
sommes comblé de joie de vous voir, Vénérable Frère, bien qu'avancé  
en âge, combattre généreusement pour l'Eglise et déployer maintenant  
le même courage que vous avez montré dans le reste de votre carrière  
épiscopale, et qui vous a valu, à bien juste titre, Nos éloges et ceux du  
Saint-Siège. Au milieu des graves afflictions qui Nous pressent, c'est  
pour Nous une souveraine consolation de voir que Dieu, si riche en  
miséricorde, donne aux Evêques, pour la défense du troupeau de Jésus-  
Christ, le secours de sa grâce divine, avec d'autant plus d'abondance que  
les œuvres des hommes ennemis causent plus de tort à ce troupeau dans  
les temps douloureux où nous sommes.